peussent entendre et retenir et loyaument rapportera leur pays à

ceux: do par qui ilz estoient enuoyez à ladicie conuocation; e^
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pour ce que tous les gens des trois estatz venus h ladicte conuo-
cation le ie(|uirent ainsy estre laict et le conseillèrent, et oyr le

veulent derechef et aussi veulent oyr ce que monsieur le duc
raioit dict et les causes ])ourquoy les responces du Conseil et de

ï'ayde n'estoient oyes afin que tous poussent rap[)orter à leur

pays et à ceux qui les auoient enuoiez ledict jour du Jeutly a[)res

la Toussainctz toutes les choses conseillées par lesdictz trois estais

et tout ce que dict auoit esté par monsieur le duc afin que de

présent ladicte responce ne se fist pas, furent dictes et proposées

ou nom desdicts trois estatz par l'euesque de Laon en déclarant

pailiculierement tous les articles que conseillez auoient esté.

Preniicrement. Le premier Conseil que les gens des trois estais

vouloient donner et donnoient à monsieur le duc estoit qu'il

doablast Dieu craignit aymast et honnorast luy et ses ministies

et gardast ses commandemens il feist bonne justice et loyale au

royaume aussi bien du grand comme du petit il fut miséricor-

dieux et piteux et plain de grande clémence sans nourrir de

grande vengeance, les bons et honnestes preudhommcs et vé-

ritables il honnorast aymast et exaulcast et les trensist près de

luy; les mauuais et les deshonnestes et de mauuaise vie il esloi-

gnast de luy et corrigeast mauuais rapports flatteries, et adula-

tions de tout son pouuoir il euitast ou esloignast pour auoir ou

faueur des subjects qui deuant luy auroit à faire, il ne feist par-

tie pour lui mais justice à tous deux ses conueuances et promes-

ses et ce qui par ses lettres ou de ses prédécesseurs seroit encom-

mancé et promis il tinst et gardast son hostel ordonnast et ce

qu'il seroit prins sur le peuple il payast.

(2) Item. Quil esleut par le Conseil des trois estats aucuns

grandz sages et notables du clergé des nobles et bourgeois, anciens

loyaux et meurs qui continuellement près de lui lussent et par

qui il se conseillast et que rien par les jeunes simples et ignorans

du faict du gouuernement d'un royaume et de la justice il ne or-

donnast, il fust communificatif auec les nobles et autres bonnes

gens de son royaume et doulcement et amiablemenl les appellast

et arraisonnast les domaines les haultesses et les noblesses de

France entièrement gardast les dons qui ont esté faicts du do-